
 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 
 

O R D I N A N Z A   O R I G I N A L E 
 
 

N. 111 del Reg.    Data 04-09-2024 
 
 

 
Oggetto: DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA SICUREZZA PUBBLICA IN OCCASIONE DELLA 
MANIFESTAZIONE XXIX FESTA DEL ROSSO CONERO CHE SI SVOLGERA' NEL CENTRO 
STORICO DI CAMERANO I GIORNI 6,7,8 SETTEMBRE 2024 

 
 

IL SINDACO  
 

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. 18/8/2000 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”:  

- L’art. 50 in ordine alle competenze del Sindaco in materia di orari; 
- L’art. 54, comma 4, in ordine alle attribuzioni del Sindaco nelle funzioni di 

competenza statale;  
 

VISTO il T.U.L.P.S. approvato con R.D. 18/06/1931 n. 773 ed il relativo Regolamento 
di Esecuzione approvato con R.D. 06/05/1940 n. 635; 

RICHIAMATI i modelli organizzativi e procedurali atti a garantire alti i livelli di sicurezza 
in occasione di manifestazioni pubbliche in merito alle misure Safety da adottare in 
occasione di pubbliche manifestazioni ed eventi di pubblico spettacolo in riferimento al 
documento n. 11001/110(10) emanato dal Ministero dell’Interno “Gabinetto del 
Ministro” in data 28 luglio 2017 aggiornati dal Ministero in data 18 luglio 2018;  

VISTA la nota prot. n. 56847/2024, acquisita al prot. n. 7080/2024 18 con la quale la 
Prefettura di Ancona, invia copia della Circolare del Ministero dell’Interno n. 0015015 
del 07.05.2024 ad oggetto: “Regime di semplificazione degli spettacoli dal vivo di cui 
all’art. 38-bis del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 e 
successive modificazioni – Indicazioni”;  

RICHIAMATE:  
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 557/PAS/U/008485/12000.A del 

11.07.2023;  
- la Circolare del Ministero dell’Interno n. 0015015 del 07.05.2024;  

 
CONSIDERATO che nei giorni 6, 7 e 8 settembre 2024 si svolgerà nel centro storico di 
Camerano la XXIX edizione della Festa del Rosso Conero, manifestazione organizzata 
dal Comune di Camerano;   

CONSIDERATA la peculiarità della manifestazione, volta soprattutto a promuovere il 
Rosso Conero quale eccellenza della produzione vinicola locale che nelle passate 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
edizioni ha coinvolto un’ampia partecipazione di pubblico, senza comunque riscontri 
con riferimento a fenomeni di messa in pericolo della pubblica incolumità;  

PRESO ATTO che la manifestazione, per l’affollamento previsto e le modalità di 
svolgimento, sulla base della classificazione dei livelli di rischio di cui all’Accordo tra il 
Ministero della Salute, le Regioni e le Provincie autonome, edito dalla Conferenza 
Stato-Regione n. 13/9/CR8C/C7, è classificata di rischio basso; 

RITENUTO OPPORTUNO E NECESSARIO, quindi, adottare, con l’approccio flessibile 
suggerito anche dalle Circolari del Ministero dell’Interno, alcune misure di carattere 
generale atte a garantire le migliori condizioni di ordine e sicurezza pubblica, 
proporzionate all’entità dell’evento, senza pregiudicare le finalità della manifestazione 
che prevedono comunque il consumo di bevande alcoliche e l’utilizzo di contenitori in 
vetro; 

DATO ATTO che, per quanto di propria competenza, l’Ente ha provveduto ad acquisire 
le necessarie autorizzazioni e a redigere il piano safety & security ed il relativo piano 
sanitario; 

CONSIDERATO che ulteriori disposizioni a salvaguardia della pubblica incolumità 
vengono adottate con: 

- l’adozione dei relativi provvedimenti di viabilità per la limitazione del transito veicolare, 
a cura del Responsabile della Polizia Municipale;  

-  l’autorizzazione finale allo svolgimento della manifestazione a cura del Responsabile 
del Settore II;  

Tutto ciò premesso, nelle giornate del 6,7 e 8 settembre 2024, nei seguenti orari e 
comunque fino a fine evento: 

ORDINA 

- 06/09/2024 - dalle ore 18:00 di venerdì 06.09.2024 alle ore 02:30 di sabato 07.09.2024;   

- 07/09/2024 - dalle ore 18:00 di sabato 07.09.2024 alle ore 02:30 di domenica 
08.09.2024;  

- 08/09/2024 - dalle ore 18:00 di domenica 08.09.2024 alle ore 01:00 di lunedì 
09.09.2024; 

1. IL DIVIETO ai partecipanti all’evento di introdurre nell’area della manifestazione, 
dall’esterno, lattine e bottiglie in vetro e/o metallo indipendentemente dal loro 
contenuto;  

2. IL DIVIETO ai partecipanti di introdurre tutti quegli oggetti che per forma, dimensioni 
o materiale possono costituire pericolo per la pubblica incolumità specialmente in 
caso di affollamento; 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
3. IL DIVIETO ai partecipanti di introdurre dall’esterno della manifestazione bevande 

alcoliche e superalcoliche in qualsiasi contenitore;  

4. L’OBBLIGO in capo ai preposti dei locali in cui si somministrano alimenti e bevande 
di vigilare con particolare attenzione al fine del rispetto delle norme in materia di 
somministrazione di alcolici che vietano la somministrazione alle persone in 
evidente stato di ubriachezza (art.691 Codice Penale), ai minori di anni 18 ecc..;  

5. L’OBBLIGO, sempre al fine di limitare la circolazione del vetro:  

- per le Cantine: di prevedere apposita cauzione per la somministrazione 
di bottiglie aperte al fine di promuovere il recupero dei recipienti vuoti; 

- per i punti di ristoro: di segnalare ai clienti e supervisionare il recupero 
delle bottiglie di vetro somministrate ai rispettivi clienti;  

6. IL DIVIETO, in capo ai locali, Cantine e punti di ristoro, di somministrare alcolici oltre 
le ore 02,00 del giorno successivo al venerdì e sabato di svolgimento della 
manifestazione ed oltre le ore 00,30 del giorno successivo alla domenica. 

DISPONE 

 DI PREDISPORRE un adeguato sistema di controllo ai principali varchi di 
accesso della manifestazione anche tramite l’ausilio di addetti alla sicurezza 
forniti dagli organizzatori, per il monitoraggio dei partecipanti, al fine di 
assicurare il rispetto del contenuto della presente ordinanza, richiedendo 
ove occorra l’intervento delle Forze di Polizia.  

 DI RISERVARSI DI ADOTTARE ogni altro provvedimento idoneo a 
garantire la pubblica incolumità in occasione dell’evento di cui alla presente 
ordinanza, anche d’intesa con il Responsabile del Settore II del Comune di 
Camerano, cui è attribuita la competenza al rilascio dell’autorizzazione 
finale alla manifestazione, nonché all’adozione di ogni altra misura 
finalizzata alla pubblica incolumità. 

 DI TRASMETTERE la presente ordinanza alla Locale Stazione dei CC e 
alla Questura di Ancona per gli ulteriori ed eventuali provvedimenti di 
competenza. 

 DI TRASMETTERE la presente ordinanza, per quanto di competenza, ai 
Responsabili di Settore dell’Ente;  

RENDE NOTO 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di notifica o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 



 

C O M U N E  D I  C A M E R A N O  
P R O V I N C I A  D I  A N C O N A  

 
 
 
 Il Responsabile 
   Oriano Mercante 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 


